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اولویت های سرمایه گذاری برای تولید
از دانش بنیان تا مسکن

سرویس اقتصادی- 
رهبرمعظمانقلاباسلامیدرپیامنوروزیبه
مردمایران،سال1404رابهعنوان»سرمایهگذاری
برایتولید«نامگذاریکردند.اماابتدابایدمسئله
اولویتدرسرمایهگذاریهاموردتوجهمسئولان
قرارگیرد؛یعنیاینکــهکدامحوزههادراولویت

سرمایهگذاریهستند.
رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیام نوروزی به مردم 
ایران، سال 1404 را به عنوان »سرمایه گذاری برای تولید« 
نامگذاری کردند. حضرت آیت الله خامنه ای )حفظه الله( از 
ســال 1387 تاکنون، تمام سال ها را با عناوین اقتصادی 
نامگذاری کرده اند که نشان دهنده اهمیت اقتصاد کشور 
در نگاه ایشان است. رهبر معظم انقلاب اسلامی بارها از 
فرهنگ و اقتصاد به عنوان اولویت های اصلی کشــور یاد 
کرده اند. البته پیش از آن نیز، نامگذاری سال ها با عناوین 
اقتصادی از سوی ایشــان انجام شده است. رهبر معظم 
انقلاب در سال های 1372 تا 1375، 1377 و 1380 نیز 

سال را با عناوین اقتصادی نامگذاری کرده اند.
همچون سال های قبل، پس از ایام نوروز، بازار اظهار 
نظر درباره عنوان سال داغ شده است، اما این نامگذاری ها 
نقشــه راه یک سال کشور است و مسئولان و مردم باید 
برای تحقق آن بکوشند. عناوین مطرح شده از سوی رهبر 
معظم انقلاب اسلامی برای سال های اخیر، همچون قطعات 
یک پازل اســت که در صورت عمل به آن، اقتصاد کشور 

را متحول می کند.
 اولویت های کلان سرمایه گذاری

تولید دانش بنیان در چند حوزه، اولویت نخســت در 
بحث کلان است که می تواند موجب تقویت اقتصاد خرد 
نیز بشود. سرمایه گذاری در هوش مصنوعی، نانو، صنایع 
هسته ای و فضائی و زیرمجموعه های آن )زنجیره تولید( 
اگر رشــد کند، همه بخش های اقتصاد به صورت جهشی 
رشد خواهند کرد. تولید صنعتی، کشاورزی، برق، آی تی، 
پزشکی، مســکن، مخابرات و... با رشــد دانش و تولید 
هســته ای و فضائی، چنان رشدی خواهد کرد که کشور 
و مردم را ثروتمند کند؛ البته به شــرط عمل به پیوست 
عدالت. همچنین به کاهش مصرف آب و افزایش بهره وری 

و اشتغال منجر می شود.
اولویت بعدی حوزه نفت و گاز و معادن است. به هر 
حال، نفت و گاز همچنان مهم ترین منابع تأمین ارز کشور 
هستند. البته مهم تر از سرمایه گذاری در بخش استخراج، 
سرمایه گذاری در زنجیره تولید و جلوگیری از خام فروشی 
است. ســرمایه گذاری در طرح های کلان پتروشیمی در 
سال های اخیر انجام شده، اما در صنایع پایین دستی این 
سرمایه گذاری ها آنچنان نبوده است. همچنین در تولید 

کالای نهائی حاصل از پتروشیمی، مانند پارچه، پوشاک، 
کفش و... ســرمایه گذاری نیاز است. این امر به افزایش 
جهشــی اشتغال نیز منجر می شود. در حوزه معدن نیز، 
اگر سرمایه گذاری ها جهش یابد، می تواند جایگزین نفت 

و گاز در تأمین ارز کشور شود.
 اولویت ها در حوزه های معیشتی

اولویت در حوزه های معیشتی، با ساخت مسکن است. 
ایران مانند کشــورهای کوچکی چون انگلستان و ژاپن 
نیست که نیاز به بلندمرتبه سازی داشته باشد، بلکه جزو 
کشورهای پهناور است. بنابراین، با توجه به وسعت کشور، 
به راحتی می توان به مردم زمین رایگان و تسهیلات ارزان 
واگذار کرد تا خودشان به صورت تدریجی خانه های یک تا 
سه طبقه برای خود و فرزندان متاهل و مجردشان بسازند 

و به تدریج مالک زمین نیز شوند.
بیش از 40 درصد مردم ایران مستأجرند که در تهران 
این آمار به 60 درصد می رسد. همچنین میانگین تراکم 
جمعیت در تهران 150 و در بافت های فرسوده که عمدتاً 
مناطق زندگی قشر کم درآمد است به 300 نفر می رسد 
که تبعاتی چون آلودگی هوا، ترافیک و... دارد. ضمن اینکه 
امدادرسانی به این محله ها در زمان وقوع زلزله و سیل و 

آتش سوزی بسیار دشوار یا محال می شود.
این وضعیت علاوه بر تهران، در تمام مراکز اســتان و 
شهرهای بزرگ و نیمه  بزرگ کشور وجود دارد. همچنین 
اعطای زمین در روستاها از مهاجرت روستائیان جلوگیری 
می کند به شرط اینکه با افزایش زمین های زراعی، افزایش 
تولید در هکتار، ایجاد اشتغال در زمینه صنایع دستی و 

حتی صنایع جدید همراه باشد.
 سرمایه گذاری در خودکفایی غذایی

تأمیــن امنیــت غذایی از راه خودکفایــی در تولید 
محصولات اساســی، اولویت دیگر سرمایه گذاری است. 
افزایش تولید نهاده هــای دامی، مخصوصاً جو، دانه های 
روغنی، برنج، نیشکر و چغندر قند، نیاز به سرمایه گذاری، 
به کارگیــری روش هــای دانش بنیــان و افزایش کمی 
زمین های کشــاورزی دارد. دانش بنیان کردن کشاورزی 
در روستاها با استفاده از نسل جوان تحصیل کرده ساکن 

روستاها، امری شدنی است.
یکی دیگــر از ضرورت های ســرمایه گذاری در این 
حوزه، میزان بسیار زیاد ارزبری واردات کالاهای اساسی 
 و نهاده ها است. در سال 1403، بانک مرکزی 66 میلیارد 
و 800 میلیون دلار ارز مورد نیاز برای واردات تخصیص 
 داد کــه 11 میلیارد و 45 میلیــون دلار، یعنی بیش از

16 درصد آن برای کالاهای اساســی و کشاورزی صرف 
شده است. بنابراین با سرمایه گذاری و افزایش تولید در این 
حوزه، فشار تقاضا برای ارزهای باکیفیت و کمیاب بانک 

مرکزی در دوره تحریم کمتر شده و با کاهش فشار بر نرخ 
ارز، آثار تورمی تولید شده از این ناحیه، کمتر می شود.

مجید شاکری، کارشناس اقتصادی درباره اولویت های 
ســرمایه گذاری بــرای تولیــد گفت: »اگر بــه من بود، 
هدف گذاری قطعی و اولیه خود را روی نفت می گذاشتم. 
نفت بالاترین چیزی است که ضریب مالی ممکن را دارد 

و محدودیت حساب جاری ما را برطرف می کند.«
او افــزود: »در داخل دو تا موضوع دیگر وجود دارد. 
تأکید من روی حوزه مسکن است. ببینید ما ممکن است 
بگوییم مســکن به اندازه خانوار داریم اما بافت مسکونی 
مناســب مطلقاً نداریم به علت اینکه قیمت در تهران به 
طرز عادی در دوره هایی رشد می کند و قیمت کل کشور 
را بــه خودش اختصاص می دهد و ما تراکم بســیار زیاد 
غیرعادی دو و ســه دهم داریم. این می شود که ما بافت 

مسکونی مناسب نداریم.«
کارشناس اقتصادی ادامه داد: »دیگری کالای اساسی 
است. تنها کاری که برای جهش های تورمی طی 10 سال 
گذشته در حوزه کالای اساسی کرده ایم این بوده که ارز 
ترجیحی به آنها دادیم. هیچ برنامه ای در حوزه کالاهای 
اساســی )به جز گندم( حتی در حد همان برنامه اولیه 
خودکفایی دانه های روغنــی ندیدیم. اگر بنا بود چیزی 

شروع شود، اینها شروع خوبی بود.«
 ضرورت توجه به برخی مسائل

البته باید توجه داشــت که اولویت های دیگری هم 
وجود دارد، اما تجربه ثابت کرده که وقتی اولویت ها زیاد 
باشــد، عملًا کاری صورت نمی گیرد. مسئله دیگر اینکه 
برخورد بخشی با شعار سال، سم است. اینکه هر مدیری، 
اولویت ســرمایه گذاری را در حــوزه خود بداند، موجب 

اتلاف منابع می شود.
همچنیــن نبایــد فراموش کرد کــه در کنار توجه 
بــه صنایع بــزرگ و پیشــران، گســترش تولیدی ها و 
کســب وکارهای کوچک و متوســط هم علاوه بر بهبود 
وضعیت کشور، به افزایش اشتغال، تولید و عدالت منتهی 
می شود؛ چرا که افراد بیشتری بر سر سفره اقتصاد کشور 
حاضر می شــوند. بخش بزرگی از مشــکلات این قبیل 
بنگاه ها، موانعی از جنس مجوزها اســت که با راه اندازی 
درگاه ملی مجوزها و حذف بسیاری از امضاهای طلایی در 
دولت شهید رئیسی متحول شد و باید در دولت چهاردهم 

با قدرت ادامه یابد.
منابع تأمین سرمایه گذاری

پس از تعیین اولویت های سرمایه گذاری، بحث نحوه 
تأمیــن مالی پیش می آید. داوود منظور، رئیس ســابق 
سازمان برنامه و بودجه گفت: »متأسفانه در کشور ما 90 
درصد تأمین مالی تولید از شبکه بانکی انجام می گیرد؛ 

یعنــی نظام تأمین مالی ما بانک محور اســت و کمتر به 
ســراغ بخش سرمایه محور یا بازار سرمایه می رویم. حالا 
همین نظام بانکی وقتی که می خواهد سرمایه تأمین کند، 
 چگونه انجام می دهد؟ نظام بانکی در سال جاری، بیش از
سه هزار هزار میلیارد تومان، قرار است تأمین مالی کند 
یا به عبارت دیگر تســهیلات بدهد. بخش بزرگی از این 

تسهیلات را بهتر است به تولید اختصاص بدهیم.«
محمد شیریجیان، معاون سیاست گذاری پولی بانک 
مرکزی نیز درباره راهکارهای بانک مرکزی با بیان اینکه 
90 درصــد تأمیــن مالی از طریق نظــام بانکی صورت 
می گیرد، گفت: »رویکرد اول حداکثرسازی هدایت منابع 
اعتباری کشور به سمت بخش های مولد و رویکرد دوم، 
حداقل ســازی انحراف این منابع اعتباری از بخش های 

مولد است.«
 افزایش سهم مردم در سود پروژه ها

راه دیگر تأمین مالی ســرمایه گذاری، منابع مردمی 
اســت. روش ها و بســترهای متنوعی برای تأمین مالی 
جمعی به شکل ســرمایه گذاری ارزی و ریالی ذیل بازار 
سرمایه، بانک مرکزی و... در سال های اخیر عملیاتی شده 
و مورد استقبال قرار گرفته که باید متناسب با سرمایه های 

خرد، توسعه یابد.
محمدعلی خطیبی، مدیر سابق امور بین الملل شرکت 
ملی نفت با تأکید بر ســودآوری بالای پروژه های نفتی، 
گفت: »دولت باید با افزایش ســهم مردم از ســود این 
پروژه ها، جذابیت ســرمایه گذاری را تقویت کند. افزایش 
ســهم مردم در سود پروژه ها، سرمایه گذاران را به میدان 
می آورد و سرمایه های مردمی را از طلا و ارز خارج می کند. 
راهکار جذب سرمایه های سرگردان، ارائه سودی بالاتر از 
نرخ های بانکی اســت و این رویکرد، کلید تحقق اهداف 

اقتصادی برنامه هفتم توسعه است.«
به گفته او، انتظار سرمایه گذاری از سوی کشورهای 
غربی در شــرایط تحریمی کنونی واقع بینانه نیست، اما 
می توان با دیپلماســی اقتصادی فعال، ســرمایه گذاری 

کشورهای دوست را جلب کرد.
مدیر سابق امور بین الملل شرکت ملی نفت و نماینده 
ســابق ایران در اوپک با اشاره به روش های مغفول مانده 
تأمین مالی، بورس را به عنوان یکی از ابزارهای مهم معرفی 
کرد و افزود: »هرچند تأمین مالی از طریق بورس در حال 
انجام است، اما به دلیل نوسانات بازار سرمایه، این روش 
چندان گســترش نیافته است. در صورت رونق بورس و 
استقبال شرکت ها از ورود به این بازار، امکان تأمین مالی 
پروژه هــا از این طریق افزایش خواهد یافت. ضمن اینکه 
پروژه های بزرگ و ملی باید از طریق صندوق توسعه ملی 

تأمین مالی شوند.«

ادامه از صفحه ۶

برگ ســبز و سند کمپانی خودرو 
سواری پژو تیپ 20۶ به شماره 
پــاک 737 ق 51- ایــران 13 
متالیــک  خاکســتری  رنــگ  بــه 
مــدل 138۶ و شــماره موتــور 
شــماره  و   1418۶021212
شاسی 21517832 مفقود شده 
و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

بــرگ ســبز و ســند کمپانــی و 
 ATM399 کارت تراکتــور داخلی
انتظامــی  مــدل 1387 شــماره 
223 ک 12 ایــران 1۶ شــماره 
موتور F2۶4۶9 شــماره شاسی 
YAW917U به نام محمد اصغری 

مفقــود و از درجه اعتبار ســاقط 
می باشند. بویین زهرا

برگ ســبز، ســند کمپانی ســواری پژو 
پــارس مــدل 1389 بــه شــماره پاک 
581 م 43 ایران 10 به شــماره موتور 
شــماره شاســی  و   12488359529
مالکیت  به   NAAN01CA1AK77555۶
امیر معصومی با کدملی 3875757807 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ســاقط 

می باشد.

آگهی های

مفقودی

برگ سبز و کارت مشخصات خودرو 
ســواری ســایپا ســاینا به شماره 
پــاک 2۶8 و 53- ایــران 14 به 
رنگ سفید مدل 1397 و شماره 
موتور M15/853430۶ و شماره 
 NAS831100J57۶4502 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

برگ سبز )شناسنامه( سند کمپانی )کارخانه( 
 PARS-XU7 خودرو سواری سیستم پژو تیپ
CNG مــدل 1393 به رنگ ســفید شــماره 

موتــور 124K03۶25۶4 شــماره شاســی 
NAAN21CA5EK17419۶ و شــماره پاک 
۶۶4 س 47- ایران 84 به نام میهن دخت 
عالی پور احمدی مفقــود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط است. بندرعباس

برگ ســبز و پروانه تردد خودرو 
ســواری هیوندای ســوناتا YF به 
شماره پاک 94873- 33 به رنگ 
برنزی مدل 2014 و شماره موتور 
شــماره  و   G4KABA713357
 KMHEC41LBEA294085 شاسی
مفقود شــده و  از درجــه اعتبار 

ساقط می باشد.

بــرگ ســبز خــودرو کامیــون 
 3812 ان  ولــوو  کشــنده 
پــاک شــماره  بــه   )۶*4 ( 

989 ع 85- ایران 24 به رنگ 
زرد مدل 1371 و شماره موتور 
شاســی  شــماره  و   012801
80۶443 مفقــود شــده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.

بــرگ ســبز و ســند کمپانــی خودرو 
کامیون کشنده ولوو اف.اچ12 )4*۶( 
به شماره پاک 822 ع 88- ایران 24 
به رنگ سفید- روغنی مدل 1384 و 
شماره موتور D12542170 و شماره 
 YV2N۶0DX۶T8۶4904 شاســی 
مفقود شــده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

برگ ســبز و ســند کمپانی خودرو 
ســواری هاچ بــک پرایــد 111 به 
شماره پاک 821 ط 27- ایران 14 
به رنگ سفید روغنی مدل 1389 و 
شماره موتور 3۶95335 و شماره 
 S54300890309۶1 شاســی 
مفقــود شــده و از درجــه اعتبار 

ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو سواری رنو L90 لوگان 
 به شماره پاک 152 و ۶۶- ایران 14
لیــک  متا  - ی ه ا نقــر نــگ  ر بــه 
موتــور  شــماره  و   1389 مــدل 
شــماره  و   K4MA۶90W0273۶2
 NAPLSRALD810۶2۶21 شاســی 
مفقود شــده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد. 

بــرگ ســبز و ســند کمپانــی خودرو 
کامیون کشنده ولوو اف.اچ 12 )4*۶( 
به شماره پاک 817 ع 88- ایران 24 
به رنگ ســفید- روغنی مدل 1384 
و شــماره موتور 517490 و شــماره 
 YV2AN۶0D25T8۶23۶7 شاســی
مفقود شــده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

تعاونیمسکنکارکنانشهرداريهشتگرد در نظر دارد نسبت به برگزاري مزایده عمومي واگذاری به صورت فروش دوازده قطعه زمین با کاربری 
تجاری- اداری واقع در بلوار مدرس- خیابان شهید اژدری ، به شرح جدول ذیل اقدام نماید.

 لذا متقاضیان مي توانند جهت دریافت اوراق مزایده یک روز پس از چاپ نوبت دوم آگهي به دفتر تعاونی مسکن واقع در محل هشتگرد پاساژ یلدا – 
طبقه دوم واحد 76 مراجعه و یا با شماره تلفن 44240951-026 تماس حاصل فرمایند. ضمناً  هزینه چاپ آگهي و کارشناسي بعهده برنده مزایده 
مي باشد.برندگان اول، دوم، سوم مزایده هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده آنان به ترتیب ضبط خواهد شد و تعاونی مسکن در رد یا قبول 
هر یک از پیشنهادات مختار است و متقاضیان بابت شرکت در مزایده نسبت به پرداخت 5% مبلغ کارشناسي تحت عنوان سپرده شرکت در مزایده 
طبق جدول ذیل به حساب شماره 0106052631004 نزد بانک ملی شعبه بلوار امام خمینی)ره( یا ارائه ضمانت نامه بانکي به میزان مبلغ مذکور 
الزامي مي باشد. و سایر اطلاعات و جزییات مربوط به معامله در اسناد مزایده مندرج مي باشد. پیشنهادات می بایست در پاکتهای مجزا )الف-ب-ج( 

لاک و مهر شده تا پایان وقت اداری روز چهارشنبه مورخ10/ 2/ 1404 به دبیرخانه تعاونی مسکن کارکنان شهرداری هشتگرد تحویل داده شود.

آگهي تجدیدمزایده عمومي واگذاری به صورت فروش ۱۲ قطعه زمین 
واقع در شهر هشتگرد- بلوار مدرس

 سجاد حسینلو-  مدیرعامل

نوبتچهارم

شمارهردیف
قطعه

مساحت
قیمتپایهکارشناسرسمیآدرسکاربری)مترمربع(

دادگستریکل)ریال(
سپردهشرکت
درمزایدهعمومی

2.316.112.000.000115.805.600.000بلوار مدرس – خیابان شهید اژدریتجاری،اداری111447/57

1.445.013.000.00072.250.650.000بلوار مدرس – خیابان شهید اژدریتجاری،اداری221605/57

1.076.567.500.00053.828.375.000بلوار مدرس – خیابان شهید اژدریتجاری،اداری331474/75

1.044.072.000.00052.203.000.000بلوار مدرس – خیابان شهید اژدریتجاری،اداری441450/11

1.006.152.000.00050.407.600.000بلوار مدرس – خیابان شهید اژدریتجاری،اداری551437/36

949.893.000.00047.494.650.000بلوار مدرس – خیابان شهید اژدریتجاری،اداری681356/99

1.004.832.000.00050.241.600.000بلوار مدرس – خیابان شهید اژدریتجاری،اداری791395/60

979.449.200.00048.972.460.000بلوار مدرس – خیابان شهید اژدریتجاری،اداری8101323/58

959.015.200.00047.950.760.000بلوار مدرس – خیابان شهید اژدریتجاری،اداری9111089/79

975.085.000.00048.754.250.000بلوار مدرس – خیابان شهید اژدریتجاری،اداری1012847/90

1.669.269.000.00083.463.450000بلوار مدرس – خیابان شهید اژدریتجاری،اداری1113794/84

2.774.060.000.000138.703.000.000بلوار مدرس – خیابان شهید اژدریتجاری،اداری12141155/86

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمتبازار)بهتومان(نوعسکه

90/500/000سکه تمام طرح جدید
80/500/000سکه تمام طرح قدیم

59/500/000نیم سکه
31/000/000ربع سکه

14/500/000گرمی
7/450/300هر گرم طلای 18 عیار

نوعارز
68/106دلار )توافقی(
75/012یورو )توافقی(

88/052پوند
1/852لیر ترکیه

18/534درهم امارات
49/288هزار دینار عراق

بورس
2/806/102شاخص کل بورس تهران

818/067شاخص هموزن

کاهش چشمگیر نرخ دلار و سکه 
در بازار

دلاراززمانگشــایشبازارآزادارزدیروز،باکاهش
هفتهزارتومانیدرمعاملاتروبهروشد.

به گزارش رسانه ها، روز دوشــنبه در ساعات پایانی معاملات 
ارز در بازار غیررســمی که برخی آن را بازار قاچاق می دانند؛ دلار 
به 106 هزار تومان و یورو به 115 هزار تومان رســید اما دیروز با 
آغاز معاملات، نرخ ارز با کاهش چشم گیری قیمت گذاری شد و با 
کاهش هشــت هزار تومانی، به 98 هزار تومان رسید. یورو نیز در 
محدوده 106 و 107 هزار تومان ایســتاد که بیانگر کاهش هشت 

تا 9 هزار تومان است.
البتــه دلار با نرخ 98 هــزار و 500 تا 99 هزار تومان فروخته 
شد. یورو نیز در این بازار با نرخ 105 هزار تومان از سوی واسطه ها 
خریداری و با قیمت 106 هزار تومان به فروش می رسد. دوشنبه 
شــب، تتر نیز به یکباره ریزش پیدا کرد و از 106 هزار تومان به 

98 هزار تومان رسید. 
قیمــت هر گرم طلای 18 عیار از هشــت میلیون تومان روز 
 دوشــنبه با کاهش 800 هــزار تومان تومانی بــه هفت میلیون 
 و 200 هزار تومان رســید. هر قطعه ســکه طرح جدید )امامی(
 91 میلیــون و 500 هزار تومان و ســکه طرح قدیم )بهار آزادی(

80 میلیون و 200 هزار تومان فروخته شد که به ترتیب نسبت به 
معاملات روز دوشــنبه، پنج میلیون و 800 هزار و هفت میلیون و 

643 هزار تومان کاهش داشت.
نیم سکه 60 میلیون تومان، ربع ســکه 31 میلیون تومان و 
ســکه گرمی 14 میلیون و 500 هزار تومــان در بازار طلا قیمت 
خــورد کــه در نیم ســکه دو میلیون و 80 هــزار و 105 تومان، 
 ربع ســکه یک میلیون و 722 هزار و 381 تومان و ســکه گرمی

521 هزار و 24 تومان کاهش قیمت وجود داشت.
هر مثقال طلا در بازار داخلی، 31 میلیون و 980 هزار تومان 
ارزش گذاری شده که کاهش دو میلیون 480 هزار تومانی داشته، 
 ضمــن اینکه قیمت هر اونس طــلا در بازارهای جهانی با کاهش

10 دلاری، 3004 دلار شد. 
 کاهش قیمت ها در مرکز مبادله

در مرکز مبادله ارز و طلای ایران نیز بهای هر اسکناس دلار آمریکا 
 بــه 70 هزار و 684 تومان رســید و هر حوالــه دلار نیز 68 هزار 
و 759 تومان فروخته شــد که در اسکناس 80 تومان و در حواله 

77 تومان نسبت به روز دوشنبه کاهش داشت.
همچنین در بــازار معاملات اســکناس، هر یورو به 77 هزار 
و 157 تومــان و حواله یورو 75 هــزار و 56 تومان قیمت گذاری 
 شــد که نسبت به دوشنبه در اســکناس 375 تومان و در حواله

365 تومان کاهش داشت.
 درهم امــارات نیز 19 هــزار و 246 تومــان و حواله آن نیز
 18 هــزار و 722 تومان، روبل روســیه 820 تومان و حواله آن با
 798 تومان کشــف قیمت شــد که به ترتیب درهم در اسکناس

22 تومان و در حواله 21 تومان افزایش داشته و روبل در اسکناس 
17 و در حواله نیز 16 تومان کاهش داشت.

 یوآن چیــن نیــز 9 هزار و 668 تومــان و حواله آن به قیمت
9 هزار و 405 تومان معامله شد که نسبت به دوشنبه در اسکناس 

50 تومان و در حواله 48 تومان کاهش قیمت را تجربه کرد.
 یک درد کهنه

گفتنی است، کارشناســان معتقدند کاهش قیمت ارز و طلا، 
به دلیل انتشــار اخبار شروع مذاکرات غیرمستقیم است. از زمان 
قطعنامــه 598 تاکنون، اقتصاد و بازار ارز، از ســوی یک جریان 
سیاسی- اقتصادی که بیشتر دولت های پس از انقلاب را تشکیل 
داده، به بحث مذاکرات با رژیم بعث عراق، اروپا، آمریکا و... گره زده 
شده و ادامه داشته اما با وجود به نتیجه رسیدن برخی مذاکرات، 

مشکلات اقتصادی رفع نشده و تحریم ها هم بیشتر شده است. 
بنابراین؛ مذاکرات پیش رو اگر به رفع تحریم هم بینجامد مشکل 
را به طور اساسی حل نکرده و نمی کند. راه رفع مشکلات اقتصادی، 
اســتفاده از نسخه های پیشرفت و عدالت بومی، ناامیدی از غرب، 
تعامل با کشــورهای غیرغربی و به کارگیری افراد توانمندی است 

که به این رویکردها باور داشته باشند.

هشداردربارهناترازیتاریخیبرقدرکشور

جدول خاموشی ها به تهران رسید
بدبینانهترینسناریویناترازیبرقدرسال1404هم
پیشبینیآغازقطعیهایبرقازمیانهفروردینرانداشت،
اماحالاانتشــارجدولخاموشیهایبرنامهریزیشدهبه

تهرانهمرسیدهاست.
به گزارش خبرنگار ما، برای نخستین بار است که کمبود برق 
و خاموشــی های خانگی و صنعتی را در میانه فروردین ماه شاهد 

هستیم.
سال گذشته سناریوهای مختلفی درباره ناترازی برق در سال 
1404 پیش بینی می شــد که بدترین آنها هم تصور خاموشــی و 
قطعی های برق از میانه فروردین را نداشت. حتی خود صنعت برق 
هم کنار مردم، از شــروع خاموشی های برنامه ریزی شده در میانه 

نخستین ماه بهار، غافل گیر شد.
افزایش تقاضای برق به واســطه گرم شــدن زودهنگام و البته 
عایق نبودن بســیاری از خانه های ساخته شده در کشور، موجب 

غافل گیری صنعت برق شد. 
در حالی که خاموشی های موردی برق در نقاط مختلف کشور 
از 17 فروردین ماه آغاز شــد و مدیرعامل شــرکت توانیر از عدم 
اطلاع رسانی بموقع نســبت به بروز خاموشی ها، عذرخواهی کرد؛ 
این خاموشی ها روز دوشنبه، جنبه برنامه ریزی شده به خود گرفت 
و شرکت های توزیع نیروی برق در اغلب استان های کشور نسبت به 
صدور اطلاعیه های خاموشی و جداول زمان بندی شده اقدام کردند.
از دیروز 19 فروردین ماه نیز، خاموشــی های برنامه ریزی شده 
به تهران رسیده و شهروندان تهرانی قرار است در سامانه برق من 
یا سامانه هوشمند فوریت های شرکت توزیع برق تهران بزرگ در 
تارنمای این شرکت، از زمان بندی قطع برنامه ریزی شده برق خود 

مطلع شوند.
به نظر می رسد این روال اعمال خاموشی های برنامه ریزی شده، 
فعلا و حداقل در کوتاه مدت ادامه دار باشــد و زمان رفع آن هنوز 

مشخص نیست.
 آغاز خاموشی صنایع

»علی اکبر الوندیان« دبیر انجمن صنفی صنعت ســیمان هم 
دیروز با اشاره به اینکه از 16 فروردین ماه برق کارخانه های سیمان 
محدود شده است، گفت: هر ساله فروردین و اردیبهشت ماه زمان 
طلایی برای تولید و ذخیره سازی کلینکر )ماده اصلی تولید سیمان( 
بــود و ما در این دو مــاه عقب ماندگی صنعت را در کاهش ذخایر 
کلینکر به دلیل ناترازی انرژی در فصل زمستان جبران می کردیم.
وی با بیان اینکه محدودیت برقی در صنعت سیمان به معنای 
تعطیلی واحدها است، افزود: باید در کوره ها برق مصرفی پیوسته 
استفاده شود و نباید بیشتر از چهار ساعت محدودیت برقی لحاظ 
گردد، اما با ابلاغیه جدید، محدودیت برق صنایع سیمان از صبح 
تا غروب است و این به معنی کاهش تدریجی خوراک کوره و نهایتاً 

خاموش کردن کوره هاست.
وزارت نیرو بــرای مواجهه با این وضعیت بحرانی، بر مدیریت 
مصرف تمرکز کرده و از تدوین 36 بســته مدیریت مصرفی برای 

تابستان خبر داده است.
در حالــی که اکنون پیک مصرف بــرق تنها 49 هزار مگاوات 
است، گفته می شود امکان تأمین این مقدار نیاز به طور کامل برای 
صنعت برق کشور به دلیل کسری تولید برق از نیروگاه های برق آبی، 
تعمیرات گسترده نیروگاه های حرارتی برای جبران عقب ماندگی 
تعمیرات، آماده سازی این واحدها برای تولید برق تابستانه و از مدار 
خارج شدن نیروگاه اتمی بوشهر برای سوخت گذاری، میسر نیست.

به گزارش تسنیم، کم بارشی های اخیر منجر به کاهش شدید 
ذخایر سدها شــده است و امکان استفاده از ظرفیت برق آبی ها را 

هم از صنعت برق گرفت.
در چنین شرایطی نیروگاه اتمی بوشهر هم که نیاز به تعویض 
ســوخت برای تولید حداکثری برق در تابستان داشت، به ناچار از 
مدار خارج شد و امکان جایگزینی بخشی از تولید برق نیروگاه های 

حرارتی از مدار خارج شده با برق اتمی هم میسر نبود.
گفتنی است این وضعیت در حالی است که 29 آبان وزارت نیرو 
در اطلاعیه ای اعلام کرد: ظرفیت نامی نیروگاه های کشور بیش از 
94 هزار مگاوات است و بر اساس نظر وزیر نیرو، در صورت تأمین 
ســوخت کافی حتی امکان تولید برق، 20 درصد بیشــتر از برق 

مصرفی مورد نیاز نیز وجود دارد.
حالا باید گفت تولید 20 درصد برق اضافی پیشکش، حداقل 
به اندازه مصرف کنونی که به 50 هزار مگاوات هم نمی رســد برق 

تولید کنید تا در فروردین مردم گرفتار خاموشی نشوند.

دادههایمرکزآمارایراننشانمیدهدکهدرزمستان140۳،
نرخبیکاریافراد15ســالهوبیشتربههفتوهشتدهمدرصد
رسیدهواینشاخصنسبتبهزمستان1402،معادلهشتدهم

درصدکاهشیافتهاست.
تازه ترین داده های مرکز آمار ایران نشــان می دهد در زمستان 1403، 
نرخ بیکاری افراد 15 ساله و بیش تر به هفت و هشت دهم درصد رسیده، 
این شــاخص، نسبت به زمستان 1402، معادل هشت دهم درصد کاهش 

یافته است.
در فصل مذکور به میزان 40 و یک دهم درصد جمعیت 15 ســاله و 
بیشتر از نظر اقتصادی فعال بوده اند، یعنی در گروه شاغلان یا بیکاران قرار 
گرفته اند. بررسی تغییرات نرخ مشارکت اقتصادی حاکی از آن است که این 
نرخ نسبت به فصل مشابه در سال قبل )زمستان 1402( هفت دهم کاهش 
یافته است. جمعیت شاغلین 15 ساله و بیشتر در این فصل 24 میلیون و 
295 هزار نفر بوده که نســبت به فصل مشابه سال قبل تقریبا 102 هزار 

نفر افزایش داشته است.
 همچنیــن جمعیت غیرفعال از نظر اقتصــادی )اعم از افراد محصل، 
 خانــه دار، دارای درآمــد بــدون کار مانند بازنشســتگان و...( 39 میلیون 
و 287 هزار نفر بوده که نسبت به فصل مشابه سال قبل تقریبا 913 هزار 

نفر افزایش داشته است. 
بررسی نرخ بیکاری گروه سنی 18 تا 35 ساله نیز نشان می دهد که در 
زمســتان 1403، 14 و هشت دهم درصد از جمعیت فعال این گروه سنی 
بیکار بوده اند. این در حالی است که تغییرات فصلی نرخ بیکاری این افراد 
نشــان می دهد این نرخ نسبت به زمستان 1402، به میزان 9 دهم درصد 

کاهش یافته است.
بررسی سهم جمعیت دارای اشتغال ناقص جمعیت 15 ساله و بیشتر 
نشان می دهد که در زمستان 1403، 7.7 درصد جمعیت شاغل،  به دلایل 
اقتصادی )فصل غیرکاری، رکود کاری، پیدا نکردن کار با ساعت بیش تر و...( 
کم تر از 44 ساعت در هفته کار کرده و آماده برای انجام کار اضافی بوده اند. 
این در حالی اســت که 37 و نیم درصد از شاغلین 15 ساله و بیشتر، 

بیش از 49 ساعت در هفته کار کرده اند.
در زمستان 1403، بخش خدمات با 53 و هفت دهم درصد بیش ترین 
ســهم اشتغال را به خود اختصاص داده است. در مراتب بعدی، بخش های 
صنعت با 33 و نیم درصد و کشاورزی با 12 و هفت دهم درصد قرار دارند.

 انتقاد رئیس کمیسیون برنامه و بودجه 
از وجود منابع مالی هنگفت در حساب دستگاه های اجرایی
رئیسکمیســیونبرنامهوبودجهازوجودمنابعمالی
بسیاردرحسابدســتگاههایاجرائیدرشرایطسخت

کشورانتقادکرد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، غلامرضا تاجگردون در توئیتی 
نوشــت: در این شــرایط ســخت این همه پول در حســاب های 
دســتگاه های اجرائی چکار می کند. هزینه ای 73 همت، عمرانی 
196 همت، دانشــگاه ها 32 همت، اختصاصی 17 همت، عاملین 
ذی حساب ها 10 همت و سازمان شهرداری ها 19 همت در حساب 

خود دارند.
گفتنی اســت پایش برخط دیوان محاسبات کشور از عملکرد 
منابع منتهی به ابتدای اسفند ماه 1403 نشان می دهد که معادل 
24 درصد از کل منابع نقدی در اختیار دولت، از طریق استقراض 
)شــامل 253همت از منابع صندوق توسعه ملی و 313 همت از 
واگذاری اوراق مالی اسلامی( تامین شده است. از طرفی این گزارش 
حاکی است؛ مانده موجودی نقدی حساب های پرداخت دستگاه های 

اجرائی تا ابتدای اسفند ماه، بالغ بر 231 همت بوده است.
این نهاد نظارتی به منظور جلوگیری از رسوب منابع در حساب  
دستگاه ها و کاهش نیاز به استقراض و انتشار اوراق مالی اسلامی، 
اجرای پرداخت مستقیم به ذی نفع نهائی از طریق خزانه داری کل 

را مورد تاکید قرار داده است.

براساسگزارشمرکزآمار

نرخ بیکاری کشور
 به ۷/۸ درصد کاهش یافت

رئیسکلبانکمرکزیگفت:یکیازدلایل
افزایشتورمدردیوبهمنپارســال،افزایش
نرخدرســامانهنیمابوداماسیاســتوبرنامه
کنونیبانکمرکزیتثبیتنرخارزدربازارارز

تجاریاست.
»محمدرضا فرزین« روزگذشته در نشست با مدیران 
عامل بانک ها سیاســت تثبیت را محور سیاست بانک 
مرکزی در سال جاری اعلام کرد و در تشریح برنامه های 
این بانک در سال سرمایه گذاری برای تولید اظهار کرد: 
هدف بانک مرکزی در سال جاری، تثبیت نرخ ارز بازار 
تجاری در کانال مشخص و پیگیری اهداف سیاستگذاری 
شده در قبال کاهش نرخ تورم و نرخ رشد نقدینگی است.
وی افزود: همچنین بانک مرکزی در سال جاری از 
روش هدایت هدفمند اعتبارات و تامین مالی جدید با نام 
حساب جهش تولید برای تامین سرمایه در گردش بخش 
واقعی اقتصاد و بنگاهای تولیدی استفاده خواهد کرد .

رئیس کل بانک مرکزی تأکید کرد: افزایش سرمایه 
نظام بانکی به 1000 همت از دیگر برنامه های مهم این 

بانک در سال جاری است و با هدف تامین ارز به دنبال 
گســترش مراودات بانکی در سطح منطقه و بین الملل 

خواهیم بود.
فرزین همچنین گفت: عملیاتی کردن ریال دیجیتال 
یکی از برنامه های بانک مرکزی در سال جاری است و 
برنامه جامعی برای عملیاتی کردن و بهره برداری از ریال 
دیجیتال در سال جاری داریم تا از طرفیت های آن برای 

حکمرانی ریال استفاده کنیم.
 هدفگذاری نقدینگی و تورم

 رئیس کل بانک مرکزی سیاســت تثبیت را محور 
اساسی برنامه های بانک مرکزی در سال 1404 خواند 
و تصریح کرد: بر مبنای سیاســت تثبیت، نرخ ارز بازار 
ارز تجاری را در یک کانال مشخص تثبیت خواهیم کرد. 
همچنین برای کالاهای اساسی همچون سال گذشته نیز 
تامین ارز با نرخ 28500 انجام خواهد شــد تا نیازهای 

معیشتی مردم با قیمت مناسب به دست آنان برسد.
فرزین همچنین از دیگر برنامه های بانک مرکزی را 
پیگیری اهداف سیاست گذاری شده در قبال کاهش نرخ 

تورم و نرخ رشــد نقدینگی در راستای سیاست تثبیت 
اعلام کرد و گفت: هدفگذاری بانک مرکزی در دو سال 
گذشته، بازگشت به نرخ رشد نقدینگی بلندمدت اقتصاد 
در کانال 25 درصد بوده که خوشــبختانه محقق شده 
است و امسال نیز تلاش می کنیم در همین کانال حفظ 
شــود. همچنین نرخ رشد پایه پولی در سال 1403 به 
22 درصد رسید که عدد بسیار خوبی در این زمینه به 

شمار می رود.
وی با تاکید بر نظارت بر مصرف تسهیلات و تامین 
مالی گفت: این طرح به صورت آزمایشــی با نام طرح 
حســاب جهش تولید در بانک ملی از ابتدای سال در 
حال انجام اســت و تا ســه ماه آینده با برطرف شدن 
موانع و ایرادات آن به شــبکه بانکی در راستای تامین 
مالی و سرمایه در گردش بنگاه های تولیدی کوچک و 
زودبازده به شبکه بانکی ابلاغ خواهد شد و تولیدکننده 
با ایجاد این حساب می تواند از مزایای آن بهره مند شود.

 مقابله با عملیات روانی دشمن
وی افزود: دشمن همچنین عملیات روانی گسترده ای 

به صورت برنامه ریزی شده برای به هم ریختن بازارهای 
مالی از طریق پخش شــایعات و تهدیدات سیاســی و 
نظامی اســت و ما باید آمادگی کامــل برای مقابله با 
این ترفندها بــا تقویت تامین مالی ارزی، انتقال ارزها 
در مسیر تجارت بین الملل در راستای مقابله با تحریم 

داشته باشیم.
  رئیس کل بانک مرکزی با اشــاره به تامین بالغ بر

66 میلیارد دلاری ارزی در ســال گذشته گفت: تامین 
مالی ارزی برای واردات کالاهای اساسی مورد نیاز کشور و 
نیازهای صنایع به خوبی انجام شده است و نظام بانکی در 
این نقل و انتقال نقشی مهم ایفا کرده است و امیدواریم 

این نقش آفرینی در سال جاری نیز تقویت شود.
فرزین همچنین درخصوص نرخ ارز گفت: نرخ ارز 
بازار تجاری، نرخ ارز رســمی کشور است و مطالعات و 
تحقیقات نشان می دهد که این نرخ بر نرخ تورم اثرگذار 
است و با آن همبســتگی دارد و تلاش ما این است با 
تثبیت این نرخ و حفظ نرخ ارز کالاهای اساســی تورم 

را کنترل کنیم.

رئیسکلبانکمرکزیتأکیدکرد

تثبیت نرخ ارز، سیاست محوری بانک مرکزی در سال 1404


